Outubro 29.100 78,83 24.775 4.325 34.239.447 75,97 30.809.415 3.430.032 1.176,61 1.243,57 793,07

Novembro 24.672 -15,22 20.900 3.772 28.786.000 -15,93 25.791.979 2.994.021 1.166,75 1.234,07 793,75

Dezembro 19.612 -20,51 16.137 3.475 23.131.443 -19,64 20.378.494 2.752.949 1.179,45 1.262,84 792,22

2016 Janeiro 23.571 20,19 20.651 2.920 31.129.283 34,58 28.543.895 2.585.389 1.320,66 1.382,20 885,41

Fevereiro 31.913 35,39 28.447 3.466 42.037.951 35,04 38.970.843 3.067.108 1.317,27 1.369,95 884,91

Março 33.760 5,79 29.997 3.763 43.286.705 2,97 39.965.479 3.321.226 1.282,19 1.332,32 882,60

Subtotal
(1) 89.244 -1,90 79.095 10.149 116.453.940 12,76 107.480.217 8.973.723 1.304,89 1.358,87 884,20

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO CENTRO-OESTE – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Centro-Oeste – Vol. 09 Nº 01 março/2016

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 33.760   100,00   29.997   3.763   43.286.705   100,00   39.965.479   3.321.226   1.282,19  1.332,32  882,60

BENEFÍCIOS DO RGPS 30.903   91,54   100,00   27.140   3.763   40.769.220   94,18   100,00   37.447.993   3.321.226   1.319,26  1.379,81  882,60

Previdenciários 28.937   85,71   93,64   100,00   25.191   3.746   38.057.939   87,92   93,35   100,00   34.751.233   3.306.706   1.315,20  1.379,51  882,73

Aposentadorias 6.143   18,20   19,88   21,23   4.053   2.090   9.208.678   21,27   22,59   24,20   7.359.591   1.849.087   1.499,05  1.815,84  884,73

Idade 3.764   11,15   12,18   13,01   1.812   1.952   4.030.203   9,31   9,89   10,59   2.304.646   1.725.557   1.070,72  1.271,88  883,99

Invalidez 1.051   3,11   3,40   3,63   914   137   1.355.800   3,13   3,33   3,56   1.233.150   122.650   1.290,01  1.349,18  895,26

Tempo de Contribuição 1.328   3,93   4,30   4,59   1.327   1   3.822.675   8,83   9,38   10,04   3.821.795   880   2.878,52  2.880,03  880,00

Pensões por Morte 1.661   4,92   5,37   5,74   1.106   555   2.145.277   4,96   5,26   5,64   1.656.794   488.483   1.291,56  1.498,01  880,15

Auxílios 17.157   50,82   55,52   59,29   16.633   524   22.857.241   52,80   56,06   60,06   22.395.864   461.377   1.332,24  1.346,47  880,49

Doença 16.956   50,23   54,87   58,60   16.433   523   22.663.860   52,36   55,59   59,55   22.203.363   460.497   1.336,63  1.351,14  880,49

Acidente 51   0,15   0,17   0,18   51   –   31.483   0,07   0,08   0,08   31.483   –   617,31   617,31   –

Reclusão 150   0,44   0,49   0,52   149   1   161.899   0,37   0,40   0,43   161.019   880   1.079,33  1.080,66  880,00

Salário-Maternidade 3.976   11,78   12,87   13,74   3.399   577   3.846.742   8,89   9,44   10,11   3.338.982   507.760   967,49   982,34   880,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 1.966   5,82   6,36   100,00   1.949   17   2.711.281   6,26   6,65   100,00   2.696.761   14.520   1.379,08  1.383,66  854,12

Aposentadorias por Invalidez 41   0,12   0,13   2,09   41   –   64.925   0,15   0,16   2,39   64.925   –   1.583,53  1.583,53  –

Pensão por Morte 1   0,00   0,00   0,05   1   –   2.053   0,00   0,01   0,08   2.053   –   2.053,04  2.053,04  –

Auxílio-Doença 1.873   5,55   6,06   95,27   1.857   16   2.603.080   6,01   6,38   96,01   2.589.000   14.080   1.389,79  1.394,18  880,00

Auxílio-Acidente 51   0,15   0,17   2,59   50   1   41.223   0,10   0,10   1,52   40.783   440   808,29   815,65   440,00

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.855   8,46   100,00   2.855   –   2.512.419   5,80   100,00   2.512.419   –   880,01   880,01   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 2.855   8,46   100,00   100,00   2.855   –   2.512.419   5,80   100,00   100,00   2.512.419   –   880,01   880,01   –

Idoso 1.138   3,37   39,86   39,86   1.138   –   1.001.357   2,31   39,86   39,86   1.001.357   –   879,93   879,93   –

Portador de Deficiência 1.717   5,09   60,14   60,14   1.717   –   1.511.062   3,49   60,14   60,14   1.511.062   –   880,06   880,06   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

2   0,01   2   –   5.066   0,01   5.066   –   2.533,08  2.533,08  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

Total
% do

grupo

% do

sub-

grupo

Total
% do

total

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA

UNIÃO (EPU)